si intoricit abire libertatem & si virga levigatiois hoc patitur
aut legittimum a tamem filio refutari. Ad vota tamem per
nalia non tenetur nisi pater ea sibi transponit in ultima volun
tate. hunc enim omnino tenetur ipse filius etiam si non appro
ptauit. alias libertate priuslibet. ut ibi et dicto. e si libertas
per dominum An. de be.

Pieceptum quantum est de non occidente.

Vnctum pieceptum est. Nō occides. ibi nota qd tribus
modis committitur homicidium corporale. scz voluntate
-causa & necessitate. Homicidii vero voluntarii qdā
quid repliciter committit. scz facto. viato. cōfilio & pcepto. I.
de. si qd vicius & fin hoc possent sic forman interrogaciones
Primo si sponte manu ipsa occidit aliquē et si patrē vel ma
trim filiu vel fratre seu estranei & qua ex causa gressu
mit mortalit. di. si quies voluntarie. Si pater filia vel frater
sororē feminicidem ecclēsī mortalitē peccavit. Si vir vixit
ip̄e adulteriū vel vixi viri ip̄e oīū seu amore adulteriū ac
cauit mortalitē peccavit si mulier gravida qdācū ab oīū p̄ ipsa
decimis vel labore et membra l alit. qd peccavit mortalitē ipsa et
qdācū ipsa ei ad hoc cōfiliis l ip̄o op̄as etiā si nō sequat̄ est
Qd si vero sequat̄ effectus et pueroru in etat foecundū qd sit i
masculo sūm Augst sup. Jo. e p̄m. r̄v. dicitur i feminis vero in
ley. et nota. e. de in p̄. & baler. ipsorum dūppri tūc bonu
oīū committit p̄ ei & p coquante vel cibulante. n. q. e. Cōfiliu
isti. & p̄. q. n. Qd vero. Si mat vel nutrit suffocauit filiu
qdā tenet uixit se in loco iuxta ostētū expirans cu mortale
videt si ip̄e qdā culpā l neglegit. qdā nobilē. qdā de his q
oc si. e. si tēo moniti fuit parēta ne filios tollitos fecū i uno
lecto collocaet. p. q. e. Cōfiliuisti in tēt. & glo. Cō. dñs. Rude
de ha. de. si. vbi dicit qd si casu p̄cessit culpa gravis p̄tua qd
in medio filiu possumit impōnē penitentia. vix. anno. n. l. di.
Si qua. dñi. vero p̄cessit culpa leuis ut quia en cōbē lecto sed
tamē a longe potest impōnē penitentia trium annos ut ibi.
Si vero nulla p̄cessit de iure nō fuit puniendū si ad castitatem
aperte ambigui potest impōnē aliqua penitentia arbitrii n. a. p̄c
ille. Si p̄cessauit venia. libertatis aut aliq. aliq. mulieri

scerit vel ad potandum beberit ut non possit generare aut eo
ciperre vel nasci sed ob les mortaliter peccauit & dicitur homini
duo - exira de bonae si aliquis - Et dominus - An de bu-ibidem
ben & q. v. consulisti glo si. Si debet mala mediam minima
terpiam amicis causa alieni n vt occideret & tñ mosis mortale
est & puniri ac si occidisset quia debet operum rei illicite & noto
de An. o. bu. i. b. c. si aliquis ibi occidit aliquem a cuius pte intē
tō; dabo operā rei illicite ut i ludo mortio sicut ad lagan & bō
morti vel etiam rei hodie sed non subibento debet diligētias
vt prouocando regulas de techo non clamante nō excusat a
mortalē exira co. Joannes. & o. si. Et ibi do. An. de bu. id
Alex. de al. tercia pte fu. sup hoc precepto. Si mulier gravida
de debet causam absensiā enī pte intentione : vt quia nimis
convenit vel alias nimis laetamento: aut gravida cōvenit se
fubunthendo vel interficere laboantibz n vides episcopan a ino-
tali extra de bīo q si. o. c. de mīsticis. Si ex necessitate emi
tabili vel etiam inenitabili ab quam duxerit ex culpa sua puta
quia adulteri cōprobentibus a viro occidit ipsum viuum et cuiusbe
ret mortes vires qz peccauit mortaliter & utriqz imputat cul-
pa hominibz exira de tēsi. facit. & de bonae sicut dignum.
Si non subiungit ei potuit existenti in articulo extreme necel-
ficiens reue & bonitatem. hysqz. si. pacie. Si iniuriant vel ne-
bram aliquos alieni mentis rebribz vulnerant vel alias per-
cussit ex iniuria n habentes ex officio mortaliter peccauit. Ide
si iniuste & sine legitima causa aliquam caronunt vel per vi-
olentiam retinunt & ad restorationem damni tendunt ut infra
precepto. vii. Si verbo. fumando cōsilenio ratificando vel
mactando cooperator est ad mortem aliorum mūtilationem
vel aliam corporalem lesionem: vel diripit seu fecit aliquis pte
pter quoqz sequitur aliquos predictorum & mala intentione
mortaliter peccauit. Roma. primo. Dign sunt mortis sc-
bi. l. si. qmis vīzū & ibi. Arcti. de officio tele. e. i. vbi glo-
plene de hoc. Et vires peccatum in omnibus predictis ten-
etur quilibet agens mandato consilens cooperator & inten-
tione ab omni dāmnum & interficie. exo. ppi. Et extra de iust.
et dām. ba. c. primo & cnullus de reg. u. li. v. Si finitier

¶ 11. 1.

¶ 1.

¶ 1.

¶ 11. 1.

¶ 11.

¶ 1.

¶ 1.

¶ 1.

¶ 1.

¶ 1.

venenosa & buiūsmoti venibat ab occidentum mortale est
Si occidit vel mutilans aliquem in loco sacro sacrilegium eo
mittit & occidam violentiam p̄ficiat. q̄ si fiat. Si p̄ violentiam
etiam officialis malefactorum vel debitorum corporis t̄ loco
sacro uel capere fecerit mortaliter preceps & talis puniatur sicut
pro crimine lege maiestate ut m. de. i. be. p̄ & reuerto casu
bus excepti. Si fiat vel fieri fiat to inuenientur currere ab hu-
mum & buiūsmoti vbi sit piculum vite spiritualis vel corpora-
lis mortaliter peccauit: sumulat omnes qui buiūsmoti spe
Gloria telectantur.

Preceptum sextum est de prohibitione meleie

Sextum preceptum est. Non meleberis. Hoc peccato ut dignit de ceteris nostris prohibitetur omnis cœubi-
tus qui est propter legem matrimonij. Et quia hoc semper est mortale in commissione spiritus suis. p̄ficiat. q. i. Tunc tamen
q̄ necesse est confitebitur uobis confessio: ut ipsius omnibus in
interrogare non tam omnes be omib; ne qui possunt peccatum
quod uolent sed a longe prout consentit cui libet confite-
ti peccator semper & honeste. Et cum ultimum peccati speci-
em habuerit ultimus non perdat ad alias particulares arcu-
stantias non necessariae propter piculus eritandu: ga eccliesi affi-
ci. p̄fici. Quia tamen pice cognoscitur ab ea. Primo igit̄
interroget si soluta cognovit soluta & tunc de formatio & tēt
interrogare si tali soluta ē mortalis vel fera sua vel alterius
vel vidua & si iduxit eā & quō & si tenet eam p̄ se uirina &
secreta aut publica q̄ tunc ibi est scandalum p̄sumat necesse
est confitebitur. Si deflorauit virginem p̄ter matrimonium tunc
stuprum & si ab hac fructu eam fuit p̄mitente ipsam i ut
eum accipere necesse habet fiduciam in fisco iudiciali t̄ abul-
e. i. ipsam accipere i uero aut eam testare iurta facultate ip-
suo & conditionem padule: Si vero deflorauit eam voluntari-
am sine aliquo tractatu de contrahendo matrimonium cum ea
non tenet ab hoc in fisco iudiciali p̄m i. i. Si et ab. sy. dicit ibi
beni q̄ etiam hoc casu tenetur ut stupra: si cognovit uero
alterius vel epiphantes ipsa ueritatem cognovit soluta hoc em dicit

adulterii & est duplex adulterii si ubiq*ue* i*est* contingens. Si
intulit violentia alicui: pata q*uod* violenter abtraxit pudicam
bono pentum hoc om*n* dicit*raptus*: siue raptus et contra voluntate
ratio suam sive etiam contra voluntatem person*um*. Et omittitur non
solum de virginis si etiam de viuis de sanctimoniis. *Ex*tra** q*uod*
raptos. Non enim dicit*raptus* fui canones qui pro*pter* sponsam
raptos: ut*rum* plus o*n* raptos. Si cognovit et angustia sua
vel consanguineum uxoris sue vel q*uod* ad quartum gradum sicut
genitatio vel affinitas in*definie* dicit*incestus*. Ideo dico de
muliere que plurim*is* se cognoscere et distinguere vel affine viri sui
Si eti*m* memori rem habuit agere vel de ea q*uod* proficit*ur* castitia
ten*et* hoc dicit*sacrilegium*. Ideo dico si mulier cum dico*f* religi
oso & laudabil*e* se considerat carnaliter. Si cognovit conve
nientem vel eam qu*am* tenet ad baptismum dicit*incestus* vel sacrileg*um*. Idem si conuenio*re*. Qui petunt contra naturam volun
tatem pollutionem per*enfantum* vocatur peccatum
intimidatio vel molestia. Siue hoc pre*sumunt* proprie*ta* nam
bus sive alige nictis*te* modo em non est curandum. Si male*tu*
lus cui m*is*seculo turpitudinem operatus est i*re* vel feminam cum feminam
vel viri cui muliere extra*casu* debilit*um* trahit solum*re* vel sedo
m*is*ici virtut*um* p*er* q*uod* Ap*osto* 1*Cor* 6*1*. Si di*baptis* operatus est neplorat
et cum quibus*modis* habu*it* delict*um*.

Preceptu*m* septimum est de furto.

Septimi preceptum est. Non furii facies. Quo prece
pto prohibet*ur* o*n* i*tre*dictio** re alien*e* & reb*ea* iniusta
sive lic*it*o*te*go** ex*cep*to**. Vel hic*sum* aleg*re* al*ia*. In te*re*ga**
pte*sum* du*xi* p*er* te*re*ga** s*ed* hoc precepto q*uod* furii dicit*ur* duplicit*er* p*er*
p*ro*p*ri*e*te*go**. & i*nter*pre*ta*** & v*er*it*ate*go** hoc precepto prohibet*ur*. Fur*sum*
q*uod* dicit*ur* i*tre*dictio** re alien*e* ignorant*ia* duo et*ra* sua vo
luntatem. & sic sub*missione* furii prohibetur etiam espina
et v*er*ba*re*. Fur*sum* i*nter*pre*ta*** tacit*ur* omnia illicta re*venia*re** pos*se*i*ss*io*ne*. Et hoc*re* multiplicit*er* committitur ut i*sta*. Primo
agit*ur* inter*rogat*ur**, Si absolu*it* rem alien*e* ignorant*ia* vel in
i*nter*rogat*ur*** bonum*re* non solum ab extraneo sed etiam si filius a par
tentibus *vix*it** a*vi*vo** i*sc*ri*pt*io*** a*bo*on*re***. Nam fur*sum* est si*

Nam fur*sum*

Nam.

Int*ro*pe*ct*io*** p*er**

fuerit quid notabile vel etiam licet fuerit quid minimum habuit
tamen voluntatem maiorum liberalitatem. piii. q. vi. c. si. Et co-
sequenter utrumq; casu est mortale secundum thomam secun-
du secunda. quod hinc se pagina similitudo. Et ultra hoc tenet ab
restitutione dominis reu vel beneficiis eius. Alius si ipi non
sufficiat habet pauperibus. be usurp. Cū tu. Si rem tibi mutu-
aram retinuit vel aliam rem alienam praemittit ab manu? fuisse non
restitutum furtum commisit. nisi ille tanquam te suo certitudinea
littera haberet quod non vult restituere. Et ex hoc non sequitur ali-
quod malum vel scandala. Seco. in. iiii. di. iro. dan. Si usus e
re deposita vel commotata ad alium utrumque quam fuisse deposita vel
commotata sine licentia deponet furtum commisit. Et tenetur te omni uoluntate quam inde habuit nisi probabilius
presumat enim ea esse contentum. si. te cond. fur. Qui furtum.
&. si. como. l. si. ut certe hosti. & Gott. Si usus e pignore ab
fisi uoluntate contra voluntatem dei furtum commisit. Et est mor-
tale. si. te fur. l. si. pignote. Idem thomas secunda. secunda.
q. iiii. viii. Si ab quid inuenit quod non credit haberi propter
hunc. Et si retinendi tulit furtum commisit secundum Alex. ubi si
secundum si inuenit thesaurem qui dicit pecunia ab ignotis domi-
nati tempore abscondita. Co. gloso. piii. q. viii. quid.
Et in primo casu si non repertitur causa fit facta diligenter in-
quisitione tenetur bare pauperibus. De prima.
Si rapuit rem alienam violenter in mortaliter peccavit. Et ab
restitutionem tenetur. Et ultra hoc si exinde potest di iniuria
illata venire patet debet. Si pignora fuit depositana per ma-
tre quodcumque intollerante mortaliter peccavit. Et ab restitu-
tionem tenetur. Et est excommunicatus ex communicatione par-
pali. Idem te eo qui depositatus est romanieta. vel necessaria
ad usum curae portantes. ut habetur in excommunicationis
bus proposita curae. Si in bello iniusto aliquido rapuit vel etiam
rusto sed contra edictum domini vel etiam te bonis filiorum
totum iniuste bellantem qui in tali bello non pugnauit domini con-
silio auxilium vel suuete. tales enim non sunt expoliandi nec reli-
giosi denci vel commerci peregrini mercatores rustici euntes
& rebelleres. Et in agricultura epistoles nec alia quo sunt. Et

semita portant & contra faciem mortaliter peccat et ab restitu-
tuendis tenet extra te tre & pa. Imonianus. ppn. q. si si qd
competat. Si alio tempore in bello dubio non episcopis faberibus
mouere bellum ut sit armis cognatis fipendiarum & huismode
non excusat a mortali & ad restituendos tenet. p. q. v. benigne
& ibi etiam Ardui. subiectus vero iudicio excusat perpter bo-
num obediens. p. q. ii. quid ergo. ppn. q. i. Quod culpat.
hoc venit per Ray. si fecit quod potuit ut certificaret. Si ab-
stulit aliquid ex naufragio fuit de ipsa nave vel libertate animo
retinendi fortunam consummisit. ff. de acqui. re. co. l. Quia ratione.
C. de fur. l. m. cu. & tenetur ad restituendum. ff. & naufr. l. si
quis ex naufragio. Nec villa confutaturne statuto vel precepto
exclusus ab ea & est ipso iure excommunicatus extra te rap. Ex
communicatione. ut in glo. si. Si mala intentione propria auctor-
itate consummisit villam locum vel segetem aliena mortaliter pec-
catuit & ad restituendum tenet extra te min. & t. da. si egred-
fuit. si vero quis casa vel negligentia hoc fecerit hoc in turro
dicitur tenetur. ff. i. acqui. l. & equilia. In feso tamen pa-
nitentie non tenetur nisi ex dollo vel lata culpa hoc fecerit. no-
nat Inno. c. fiscus dignus. de bono. Idem hosti. & tecum
An. de bu. ibidem. Si alio tempore recipit a dicens te bona ecclesie
sine causa remissibili ut p. abq. turpitudine vel p. fraudis nimia
vel ipsiuslitate nimia graniter peccavit & restituere tenet fun-
do eadem de consanguinitate dicens qui recipiuit ab ea de bu-
iustitiae bonis non qd indiget s. ut dicas. ppn. q. i. Menginus.
De vita. Si mutauit pecuniam numerata vel aliquo exq-
que vita consummabat. ut frumentum vnum oleum & binis
modi cum intentione aliquido recipiendi vnde scire mortaliter
peccavit & vsuma consummisit extra te vsuma. Consilium. vla. vii
aut doc. consummisit qd ea ad restituendum tenetur. precipue
si verbo vel signo expielle vel facite in me debito si ut sibi ex
ho & aliquido dare. Si mutauit super pignus rei mobilis ut
vitis equi & huismode hoc pacte ut possit vni tali pignus.
re vifqz quo pecunia reddatur vsuma est & mortale. secundum
Thomam & extra. c. o. i. Si mutauit super pignus rei imo-
bilis ut bonis agri et buntim acopiat vsum fructu

pignoris bona alius pecuniam feruunt mortale est & vñsa.
& ad restitucionem penetur extra de pigno. Illo vñ. Excipi-
tur cuius. c. salutiter de vñsa de quo infra. Si pigno rei
mobilia possit seu better exigit tenetur debito de solo lata
culpa & leui. C. de pignor. act. l. iij. iiiij. &c. o. qd bic contraria
celebratur gratia vñs. Concordat sive. c. titulo. & sive que-
ntur. Si mutuant pecuniam principaliter cum sive conseqü-
ti aliquod minus a lingua vñ obsequio quo pecunia optimu-
m possit para open bonum uimenti vel persone vel ut procur-
ret seu abuocet pro eo vñsa est & ad restitucionem tenetur.
secundum theorum secunda secunde. q. lxxvij. tñm. q. iiiij. c.
putare & capitulo plenq. Si depositum pecuniam pene mer-
catorum vel artificem sine aliquo pacto intemere tamen per-
cipere aliquo utilitatis ab dilectionem eius & quod in omnem
eius fabrum habeat capitale suum vñsa est & restituere te-
netur. Secus si intentio vel etiam pacificiter participare tam be-
nigno qd de lucro. Ruc. in. iii. di. xv. n. q. v. aliter timet
triant. Jo. antea q. & ab. sy. de bona. inter vi. & vñsorem. c.
per vñsas. Si in emptione frachum terre vel aliarum rerum
propter prenatum solationem emit min. iusto pacto vñsa
est. Secus si pecuniam minuit quia tempore quo res empta tra-
tetur vñsas. Inter creditur qd amplius non valde & forte mi-
nus extra eo. Namq. id. Si venditur ab terminu paucos me-
ses aromata & balsamora maiori pte qd valeat ratione vila-
tionis vñsa est. Si vero non venditur plus iusto pte licet ali-
quid plus luci vñdit ab eo qui vult emere ab credenti qd ab eo
qui statim numerat pecunia non est licetum. Si mutuant ali-
eni pecuniam ex pacto & intentione principali ut sibi in po-
sterum remunaret vñsa est. xij. q. iii. c. i. & in de. Ex gravi-
c. titulo. si tutus episcopo vel curator pupillorum seu procur-
tor aut factio eiusdemq. pecuniam eorum debet ab vñsa ad
utilitatem illorum ultra peccatum mortale commissum nulli
non possint vel nolint restituere ipsi tutoz procuratoz vel cura-
toz & balsamobi ad restitucionem tenentur fm. theorum &
Inno. in. c. Quidam d. extra eobm. licet aliqui dicant qd nō te-
nentur nisi quando principalis in cuius utilitatem verba est

pecunia non facit solvendo. Hoc intusbitanter vera fuit de tu-
to curatore et procuratore p eo qd prestant auctoritate ra-
tione. Item si ipi vel mater pupilli epigut vsuma ex obiectis
bus vsumarne facta a p re ipsius pupilli. Secundum de eo qui non
preebet nisi nobis iustitiam ut sit famili qui de mandato domi-
num dant pecunia ab vsuma et a debitoribus postmodum recuperat
eum qd lucro. Tales enim non tenentur restituere. secundum. Vnde
si mil at eos perirent. padetim si illi domini alias per scipios
vel per alios & si non per istos a vsuma epercarent. Tertio p de
pala. Si vero sunt factores stantes ab bancis mutuum ita qd
apud eos redibet quali principalis auctoritas factum boni
nomini vel magistrorum. Tunc si principales qui habuerint
lucru vsumarum vel restituant obligantur ipi factores et eo qd
preferant causam efficacem argumentum in. c. episcopus de p
ben. l. vi. Si mutuavit aliqui communati vel bonorum cu par-
do qd durante debito no tenetur solvere collectas sibi & et
teris legitime imponendas vsuma est ut vibetur tenere. Jo-
an. m. c. Cofidant de vsumis. Et p d' andrea. e. t. e. r. & Col-
lec. e. t. i. post miserabilem Con. Iohannes de legna. & Joba-
nes cal. Si mutuavit pecuniam aliqui et intentione vel pacto
ut molat ab molestdiis suis vel coquat ab summis suis.
vel vadat ab apoteconi sua ad emeritam. vel si est doctor ut
intervit scolas fines & latius modi alias no mutuantur? vsuma
comedit. Et si ppter hoc eos bipartitione nec aliquo tempore
ab restituione. Si vero eos no bipartitione nec grauit in ali-
quo quante caro vobisbit nec plus ab eis qd ab alijs accipit
tunc ergo amici vel utilitatis p escursu molestdiis sumi apo-
teco & latius modi augmentatio consecut? est tempus paupi-
tare. Jo. an. m reg. Decretu de reg. m. l. vi. m mer-
cu. & Jo. cal. m. c. namqat. extra de vsumis. Si posuit bona
ratio in imprestito Venetiaru moete florietis vel leonis. Item
qd si spote posuit & accipit aliquo vltro sorte vsuma est fini
multos doctores timosos & spoliates. legi alij dicunt huic
modi esse contract? emptionis restituunt sed prima opinio
tutor est & verius vibetur & a pluribus doctribus tute & rati-
ones eius qd allegat difficiliter fit ab solvendo. & opinio

Dicendum qd sunt contractus emptionis ab omni potest p re
ta scdm formam contractus intransactum sed non snt veritatem
et naturam contractus. Id te eo q emat pricta ipsedicta p
ponens alijs accipere ultra sentem: quia vñfuran? e & lucr
in de debito restituere obligatur snt pma opimone qz tñ hoc
est varu dce opimio non e precipitanda sententia sed cō fidem
dam cui libet vt ab beneficii abstineant debita restituunt vñ
paupibus dent. Si recipit aliquis in pignus puta domuz p
centum mutuaria vñq ad annum hoc pacto qz si non solvit i
termine statuto cadat in commissi & pignus in venditionem.
Quia si recipit mutuaria n primo anno vñfructum dominus n
cōputando in fortem illicitum est & vñfura extra e. c. i. & re
stituere tenetur illam pensionem scilicet vñfructum nec elapsio
termino bonum sibi retinere potest: quia cōtractus non tenet
cum vñfructu fuerit. Deinde aliquibus videretur si creditor non
recipit vñfructum dominus qz tunc supposita vñfructu nec clauso
in debitoz penam supposita vñfructu bona fide quando con
tractus mutu edebat? fuit ar. d arb. dilecti nisi creditori ea i
tentione mutuauerit quia crebebat debitorum penam incurre
re qd sic fose in fraudem vñfurari. Dic easi ponit sanctus Bon
ardinus i cōtractu suo fermone. plm. ar. p. c. iij. tu die huius
modi paciū m vñro qd celi reprobari vt in. g. sc. Si emat pign
notu a publicis vñfurari ex lapsu temporis peribita qd n licet
ut cū no sū translatu domini m vñfurari: moe hoc paciū s. q.
nisi soluat debitu nostra certu tempore pignus pote reprobatur
in pignore. C. de pac. pig. l. si. In contrariu vides qz ex hoc
no sit iniuria bonum pignoris qz se voluntarie hoc pacto cum
vñfurario astrinxit: nec ptoe vñfuratus efficiat no solueret qd
primum recipit pto pignore. Et commentates & bo omni
permitunt fieri beneficii pacta: Imo voluntaria firma ba
ben. Dic non obstantibus tene quod dixi supra: quia tunc
ut & verius vides. Si gesti fastidio onera matrum
nisi accepit in pignus a socio suo pto dote filie latum est ex
tra be vñfuria. Salubriter. Nec tenetur fructus pignoris co
putare in fortem. Sed ad hoc vt licet non computare in
fortem absq vñfura operat qz ista onera matrumq fuit certa

75

Si sic fructus non poterunt excedere quantitatem onerum. Et quod bona sit paucimis si implicatur. Nam si gener pacificetur be recipienda bote ad certum terminum sed interum peraperet fructus. dicti fructus computarentur in sortem quia interesse non potest deberi ante modum. & modus non potest absesse durante tantum secundum bonum. An. be. ibidem. ubi etiam bi at quod oportet quod dicti fructus subiciantur fortuna. Unde si gener non recipiat pignus sed cautionem de solvenda bote certa die & interum ex pacto recipit a socio certos benarios. prout ad rationem. v. pro centenario est usura. Non obstat. c. Sed libenter quia loquitur be fructu pignoris fabrissio diuino in budo. Idem Johannes an. et zaba. licet paulus de lega. contrarium sentiat. tamquam opinio prima futuor et venies est & pro variis defendi potest. secundum Johannem de legna. Ideo tenenda. Idem tunc bonum. Anteponit ibidem be re pignora. omnes fructus sunt certi quia facta illa res est locata ab fiducia vel pensionem vel talis res est dominus quam gener lo est & recipit pensionem quia omnes istos fructus gener tene tur computare in scatam. Presupposito tamen pro vero eo quod dicunt. Jobannes an. & bonum. An. be. bu. be cautione recepta loco pignoris mulier potest & debet alimentari per partem quoniam bona solvatur & equissimum est maritum sustinendam onus matronum debere alimenta recipere a socio. non ut fructum pecunie botes solvatur. sed ut exponit enarrat frumento vero vestimentis calicamentis et alijs necessariis ab arbitrio boni viri ab utraque parte electi. & sic aboleatur hoc casu omnis usura. qmvis cum hoc etiam cautionem voluerit. Nam dicta alimenta credunt ei tangi interesse & sic potest salari openio pauli. Qui mulier usua pedium vel aliud pignus recipit ab heredibus mariti pro bote restituenda quia non habent viri solvant tantum fructus computare in sorte alias usuras si committit. sicut leshi. in sima. e. n. Iano. & Jo. an. in. e. Sed libenter. Cessat enim ratio in ea que excusabat virum cum socio. Sit ergo cauta mulier ut non recipiat pedium vel rem aliam in obligationem sed vel faciat eum tributari vel recipiat insolutum. Alioquin fructus computabunt in sorte eius.

Si statutum sit qd soluto matrimonio qd tui beras manu dista-
lent post annum trahere botti vnoq; rediret tuncatur ei dare ali-
menta quia tale statutu*s* secundu*m* Jo. de Logna. & Jo. de ino-
super de Cx graui. de vñioris post Matrem. excludunt statutu*n*
no valere eo qd soluto matrimonio. cassis causa fustm ebi one
ra matrimonij. Ad hoc sicut qd notat Ray. in si. c. si. & In
no. in. c. Salabater. Ibio plus dicunt m. d. de Cx graui scz
qd talis statu*c*tes meruit in pa*n* i*ll*ius de quia scz fuit exco-
municati. I*ll*am p*l*iba. dicit qd tale statutu*v*el consuetudo pot
tollerari et debentur alimenta tanq; intercessu*p*ost mortu*m* am be-
retus in solu*m*to. alias no*n*. Presupposito igitur qd violenter
detineatur dos eius ab heredibus mariti nec potest se inuare
per vitium iusticie propter illocum potentiam vel ipsius inop*u*
am. Vel forte etiam quia berebes illius non sine magno fin
detinente restituere possent dotem que est i*p*ecunia nec pos-
sessionem habent quam ei dent insolitum & propter hoc mihi
licet pictate bus*u* ne nimis eos gran*e* dimitte penes eos ab
tempus non creberem illud*u* fore si interim non babent u
te alii in be*ne*stie vim*u* recipiat ab ea alimenta non rati-
ne mutari seu ratione interesset. Quare autem quando hoc fier-
et ob utilitatem berebum scilicet ut illa magia possent cum
illa pecunia lucrari vel ob utilitatem ipsius mulieris ut cum
potest botem edubere non curat vel ex integro sue capitali lu-
crum habeat vel consequatur alimenta tapata a statuto sal-
ua botti. Si presonetta seu mediator vñiori extitit quo quod
modo quia si hoc fudit ibell entuum ab vñioram quendam p*ro*
aliquo absq; necessitate seu rationabili causa vel etiam si no-
cessitate cogente mutuum ab vñiorum tribu*e*c remittentem in-
dupit mortaliter peccavit. ar. de bona. Sicut degnam. Et
si hoc principali*u* fecit p*ro* lucro vñiori ultra mortale insor-
bitum restituere tenetur si ita cooperatus est qd absq; eo illa
vñioria p*re*statio immime facta est. Quare autem si procur-
auit sien p*ro* int*u*igente & ab illis qui paratis sunt dare locu-
b*u*rum Cinal. ob. Ea bono vel alio quo*et*q; modo lucrato ba-
h*u*bit aliq*u* ab vñiorane quia si tempore quo illud habuit vñ-
iorius erat no*n* solu*m*to ab restitu*m*one tenet. sec*u* si tunc erat

soluendo licet postea sit impotens effectus ad soluentum nisi
 forte talis res habebit p vñatur adhuc optaret ebd spes: hunc
 cū qñcunqz vñtarus effectus fuerit non soluendo habebit res
 statu fin op̄i. bimedium q̄ in vñtura non transferetur bominis
 s̄i vpo sc̄enter comedit bibit vel intendat aliquo te vñturi vñ
 n fin quia si vir non est soluendo habebit in aliquo q̄ non sunt
 empta vel habita te vñtura & t̄s vpoas fuit ibi prius q̄ p
 dicte vñtura tunc potest & habebit mulier t̄s felini dato etiam
 q̄ vir em̄ non habebat sufficiendum ad soluedas vñturas. Si
 vero vpo br̄at boti te vñtura vel vir m̄bil habebit m̄i habita
 vel sp̄ta te vñtura & dicte vñtura p̄mū ibi fuerit q̄ ip̄s̄ t̄s
 tunc vpo obligat restituere quodq̄ p vñtura suo seu agnqz
 alio moto accepterit m̄ fin Genal ob. Et hoc vñtura m̄ i cala
 dum causaz expoliator̄ agit vñticer & q̄lqz veneficiter cre
 dit p facere. Si autē nō remanent spes de correctione viri vñt
 rari vpo vñtum fibi procuret aliante vel ab am̄de vel ab
 alio subuenientem vel elemosinam postulando aut mambue
 proprijs labore ambo seu res bonas conferuando & latere aug
 mentando: aut renundet his qui pcedere possint ut ep̄o qui
 virum compellat eam pcedere d iustio. Vel si vir eius habeat
 plura incerta ultra ea q̄ sufficiat ad satisfaciendū certis paucis
 beat episcopas ipsi m̄ubet. Si filius vel filia vel quis aliud te
 familia vñtarus vñnit te vñtura vel alij restitutori obligatio
 quia fin Genal ob. si vñtarus est soluendo & habebit alia v̄
 tm ea ad q̄ satisfacie tenetur & sic separata ite illa p̄t ex
 pendere seu viagere. Si vero ibi fuit alij iuste acquisita sed ita
 impiam ampie acquisitis q̄ dicterm non p̄t adhuc te illi
 viare p̄t tam tamen in mente habebat viare te iusto. Cō.
 Roto. Si autē vñtarus non est soluendo quicq̄ confu
 mit filius & vel familia in vñtura & vñtura restituere obligatur:
 q̄ rebdunt ei ipotencē ad satisfaciendum. T̄s dico te famili
 a raptoris. Excusari possint tales. Primo ppter procur
 rationem q̄ est cū causam expoliator̄ agit ut supra dictū
 est te vpoas. Secundo ppter recompensationem: quia s̄i fi
 lius vel filia seu familiaris tantum lucratur i aliquo exercitio seu
 laborat n̄ bono vñtice quod potest mento recomp̄sari cum

expensis sicut etiam contingit in emptionibus vñiariorum & nec
canticis cotana. Tercio propter restorationem filii si proponit se re
stauratum & ab hoc facultatem habere probabilitatem crebat
nec aliummodo conmode vivere posset. Quarto propter ignorantiam
quia felix nescit non esse talern vñiariorum & beneficiorum
di nec causam habet hoc secundi si tamē postea cognovit vi
betur tenet nisi filius esset ita paulus qd̄ alias rutum non pos
set. ar. de con. di. v. discipulos. & de reg. m. quod non est
Quinto propter necessitatē ut cum filio atq; filie i tali estate sit
qd̄ aliud conmode vivere nō pot. Hoc lucas Bernardus in re
stitutione suis sermone. typ. ar. iij. c. i. Abi genet habuit bo
te vno a socio vñiariorum qd̄ non sufficit ad solvendas vñias.
Nam fui. vñi. si sollebat hoc genet vel etiam si ignorabat igno
rancia crassā non bēt botem ab eo recipie. & si recipit restituere
tenetur. Sed si ignorātia in crassā sed probabili qd̄ felix proba
biliter crebat sacerdotum non esse vñiariorum aut peccatorum
vno a socio habere sufficientiam ab solvenda vñiariorum: quia tunc
recepere non tenetur licet postmodum sciens veritatem sc̄rum
cum. Tertius est qd̄ postea sciens veritatem non recipiat botem
aut si recipit restituat illo quibus socio tendebatur principie
si certi sunt illi: quia nullatenus potuit secundum tecum de a
bendo botem. Cōcordat Ginal. ob. Filia vero vñiariorum que ha
buit botem a patre eo tempore quo non erat solvente licet ip
sa hoc ignoraret omnino tenetur restituere nec potest legitimam
retinere. Quod si manutine non patitur illam restituui cul
pa erit vñi non vno a socio: Si tamen illa proponat premotione
te morito botem restituere si concorsa vir vult botem restituui
et ipsa non patitur peccatum erit vno ita tamen qd̄ ipse no
proponat te bona ipsius botem & proponat restituere oī pot
erit. Si autem vñeris in non satisfacto concordant am
bo in statu damnationis venient. be regn. kar. Peccatum. li
septo. Si vero pater tempore quo botauit filiam remandauit
potest ab solvendis vñias: & genet & filia potuerunt leca
re hys acrips nec tenetur restituere etiam si postea ipotes fieret
Qui cooperatus est seu quoquomodo causam efficiacem vñire
pudicit ita qd̄ sine eo non fieret. Nam licet aliqui vt. vñi.

dicent talerū non teneri ab restitutionem nisi cōsumū de vītū p
ueritātē ap̄ eam quia quod accipiatur ex vītū nō ē oīo volētārū
Alij tamen cōsplices bicunt ap̄ tenetū mōlōdū etiam fūr
bel peruenient ad eum. Et hoc opinio tutioē est ibeo confiden
da. Si cōspenatus est seu caūsum effigieē p̄ficit rapine
fūrto aut vīlētē vītūpationē vel dāmōificatiōnē. Nam sc̄m
omnes doctores tāla mōlōdū ab restitutionē tenetū ut
cōtinetur etiā vītō immediate sequentiō. Iulio cōfilius
cōfēnsis palpo requisiō. Participans mutua nou obſtās po
māfestans. Iustio. Si iūs sic alicui suo fūrtoito ut fieret
rapina fūrtū & humāmōti & ex hoc eis p̄cepto fecutus est
effēctus dāmōi quod aliae non fūsset fūrtū tenetū mōlōdū
restituere etiam si milat eum peruerit. Idem si ipse suo
busīmōpi dāmōnum dātūm est & ipse postmodum rātūm ba
hūst. Cōfūlūm. Si cōfiliūt aliae p̄fecta fieri ita ap̄ ex
suo cōfiliū est vel p̄sibilitātē cōficiat dāmōnum dātūm qđ
aliae non fūsset dātūm tenetū mōlōdū etiam si mil peruer
mit ad eum: si autem aliae fūsset fūrtū fine ille cōfilius. sed
p̄cepto illud aliquid plus fūctūz ē tenetū mōlōdū ab illo
plus. Io-an. in regula nullus ex cōfiliō li. vi. melius distin
guit. Cōfōlūm. Si cōfiliūt p̄cebat seī cōperationis n
īcētā tantum. Nam si sine emō cōfiliūt non potest dāmō
num fieri vel mōfēri. tenetū mōlōdū. exempli gratiā si duo
vel plures fūciūt fūrtū vel rapinām vel mōfēshām bellūm si
nisi ita qđ vītē nō fūcīt fīsē alto-n-q-in:q. absēt: n. q. i. no
tūm ibi fācītēm & cōfidentēm p̄ pena cōfīngit. De
eis si sine eo dāmōnum illatum fūsset: quia qualibet fine alio
vel plures sine illo fūcītēt nūc eiū tenetū fūlū de vītō quod
ipse fecit vel eius cālūa hātūm est. Palpo. Si abula abo
lātūtūt alīquēm raptoīm vel malefīcōtūt quāfī fūtūtū
& ex hoc ītūtūt eūm ad fācītēm rapinām vel dāmōnum qđ
aliae non fūsset tenetū mōlōdū. Idem si de mōlōdū vī
mōfēshām vel ab boē ītūtūt & pūta qđa dīct ipsum. pūtī
lāmmēm & vīlēm: qđa non fāttagit rapere de māle agētā
Et ex hoc ille monētūt ab dāmōificatiōnē. Rogūfūs.
Si receptāt fūre & mōptōt & hātēt vītē & ex hoc fecit

bâna vel etiâ rem raptâ cî queritur boloſt occulat pcepto
quod non potest reparari nec restituiri. tenetur insolidum ito
etiam si mil te rapina peruenit ab eum aut per se mil damnificare
nihil. Ideo tho-al-pe- & Ric-in quanto di-pv. Participans
Si participavit aliquid de rapina vel furto consumando i vi
ou & restituiri seu alias bone recepit tenetur restituere ut supa.
Qui vero bnius mobi rem scivit & ob filii utilitatē emis
mortaliter peccauit & restituere tenetur eam domino cuius ē
qui si non repant pauperibus erogare tenetur : vel pacium
emis si forte iam consumpta est. Id si non probabiliter cre
debat talen rem ista posse emere vel dubitabat seu de hoc in
ibi cogitabat. Nam in omnibus his casibus tenetur rationate
gre restituere bonum ut supra nec potest refinare ei preceum
quod tenebit vero itezi pco ex. Item te omnes qui successi
ne probatio mobi emerent eundem rem ut plene habetur in
fum-pfa-Restitutio-iij & in Resti-Sanci Bernardini sermo
ne tricofina quarta. Quatuor. Si vis sit furtum fieri & boloſt
se tacuit vel id est rea abscondebat & non reuelat ut infra
peccat. Item si potuit obſtare furto vel rapine & non fe
cit : vel sciens rem raptam seu furtham non indicavit cum
interrogaretur. Nam in his tribus casibus ultimum & max
imum qui boloſt facit cum possit impeditiv & non obſtant qui
posset obſtare & non manifestans cum interrogatur in u
biō : si obſtando vel ventatem dicendo non immunit pen
culum sui statutus vel proprie persone secundum hoc totum te
netur quilibet latifrons lesione talis fit officialis sine priua
ta persona . ar-ad hoc . iij . q . iij . Quisquis . & extra te fur
Qui cum fure. Extra uideum vero item dico quo ad offici
alem. Si vero sit persona priuata que ad hoc non tenetur ex
officio quis peccat non tamen tenetur ab aliquam latifrons
non damnificare. Dicit tamen Sicutus in q̄to q̄ quis in ali
cuius officiū pertinet obuiare malis & damnis q̄ sicut q̄ hoc
faciendo vergerebatur in aliquo caſu ad malum rapublice put
magni scandalum vel enibet peccati persone ipsie tunc non
obuiare non peccaret nec ad latifronsū tenetur ar-ti-l
vt confitueretur . alias securus ut supra. Si habent seu accepit

rem alterius quoquomodo cōtra illius morum volentem punita per iustum per impunitatem per grossam vel ob ruerendam & humilitatem. Nam i omniis pacie casibus tenetur restituere ut habetur in supplemento Restitutio vii. Si however aliquo a personis que non poterant alienare ut a pupillo a filio domini non habente pecuniam castrense vel quanquam a muliere non habente bona propria a deinceps religioso & humilis modi quod tenuit restituere eiis ab ipsa rei habite bonorum est atque restitutio pertinebat ut cōmūter teneat tunc in isti sensibili prout.

De baptismatione regum egeriorum

Si aliquem baptizauit non soluendo in termio quod tenebat Nam ratione more tenet creditori suo ab omni baptismum & interesse extra de fiducia. Preuemit &c. Constitutus. ut hoc interesse vita in finium pīg. Restitutio i. Si p̄fusus sibi solitus debet notabilitate baptismatus est & baptismus passus ex solutione usurparum & carentia ipsius pecunie solute putata quia oportuit cum ab alio ab usurpi accepere vel p̄p̄f hoc res fuisse multo minor p̄fā q̄ valeret vendere Sc. banū modi teneatur usurpi vita restitutio usurpi ab omni baptismū q̄ debitor p̄petit illi solutionē usurpi p̄tulit sibi Ray. in fī. Ric. Seco. & Cal. Cito sc̄da fecit q̄ l' p̄vij distinguit aut res recepta p̄ usurpi non ē fructuosa ut pecunia tristis & humilis & teneat ut ī. Aut dicit res fructuosa ut ager boni & buoni modi tenet restituere tē cū fructu ex ea propria. Si electus fuit aliquando a cōmūnitate ut pastorū vel collecta aut aliquo causa iustū ab ratione venus liber p̄ cōmūnante solventū ipso noret vniuersitatem cōmūnitate locū & quantitatē cōfina ipsorum habita prius informatione debita & ex certa scientia plus alieni ipso fuit p̄ debuit ut illi ne erat vel ut alios multibz allegetur non p̄ debito ipso fuit percussus mortaliter & teneatur Iudicium cōlō baptismis inde locutus. ar. ut miser. si culpa. Si vero affigta fuit a certa definita summa. puta mille flor. diuinituba cuiuslibz ut ciuitate p̄ nata sua p̄p̄cōnabilitat sibi facultates suas relinquit arbitrio cōsciente sue ita tñ q̄ p̄sumat ab invicta summa mille flor. Nam hoc et cetera si int̄ibz alios gravare & se & filios alliquare notabiliter cōtra cōsigntum peccavit

D'apres la traduction
de la main de
M. le Dr. J. P. Migne

mostaliter & tenetur restituere ut supra omnes dampni leui iur
dictum sum monal. in fieri potest san & talorem ipsi dampnum
alias tendebit ad arbitrium boni viri. Idem vero de bisseffo
ribus & extinatoibus bonorum & patrimonio alio cum qui
tolo obie vel maiestia plus vel minus extinxerit & proximi vel
remparib[us] dampnificant. Nam & isti peccat & restituere tenet
ur ut supra. C. de bisseffo. l. i. i. r. Idem de messoro agri eti
scii frumenti vel vini si tolo vel latr. culpa inique metans. si
messo falso. vi. l. i. si messor. s. i. & i. Et generaliter vel
cunq; quis bolefe vel inique fecit ipso ab quod assumptis est a
iustice vel a partibus ut cum notarius assumptus ab compa
nitio nem litterarum male compatat. vel medicus propriam
refert de qualitate vulnerum & balismodi. Nam omnino te
nentur restituere ut supra. Si vero predicti collectarii diffre
buntur estimatores & balsimodi habita sufficiant vulgariter
ad scientiam facultates et lucra personarum & ei que habent
estimare vel metiri boni sita tantu[m] vel estimant & ostendunt
tentur excusari a peccato & obligatione satisfactione licet ali
qui plus debito tapuerint. ar. tris. q. v. de occidentis. Si
impeditur fructus paucitatem aliquas agri vel vimez arbore
rum & semina effodiendo aut emdicando vel alias transfor
matio tenetur ab quantum extinxantur fructus in illo dubio va
luerit. C. bonis in. iii. Si officium vel beneficium quod qui
cum consecutus erat & possidebat manu[m] preceperit sibi au
ferri tenetur ab omni dampnum et ab restituitionem equaliter.
Sic us si iusteputa quis ille meretur primari et defectu suo
qua tunc in nullo tendebit secundum theorem. & sic. in. iii. bi
r. ar. v. q. iii. Si impeditur aliquem a consecutione aliquo
officii beneficij ecclesie aut culisq; munere puta e[st] aliqui
celebat omnia sua bona vel partem a legare vel bonare & ipse
diffusavit & impeditur ne hoc fieret. Nam si hoc fecit animo &
intentione dampnificandi illum licet non tenetur restituere
tunc quantum illi valent beneficium et q[uod] non est equaliter
valerosa habere bonum in actu & est ipse habere tenetur ta
men ab interdicto ipsi dampnificato ad arbitrium boni viri. Si
vero hoc fecit ut voluntati sua vel amicis eius magis prouideret

¶ illi secundum Ric. vbi supra. & Ieo. c. di. q. nō tenet
ad aliquod quia nulla est res sua acquisitum & nemini fecit in-
juriam qui venit iure suo. Cuilibet enim licet potius precur-
rare sibi & amis de fidei aliquo doni vel legati q̄d alio pater
pue eū int̄rogere. Cos. po. be. palu. Si quoquomodo abstulit
liberū de sacro ut calices pumēta & balsimeti v̄ eccl̄ia aut
rem sacra de loco non sacre aut rem nō sacram de loco sacro
sacrilegi committit & redditus tenetur. v̄en. q. m̄. Quisq̄.
De bellis iniustis & usurpatōe bonorum collectus et peragitur
vide infra pte. ex. t̄. m̄. c. m̄. De turpi iure & p̄ libertū alienū
acquisito. vide infra auaricia. De cambiis illicitis & societas
tibus. vide parte tercā. t̄. m̄. p̄. q̄. De habitiis p̄ simoniam &
bono eccl̄iaisticis male consumptis ibidem. c. c. vi. & se. De
dampni et paup̄ib⁹ in contrabendo multipliciter finis ibi
dom. c. p̄. de dampni per animalia. ferias & balsimeti illa-
tie ibidem. c. p̄. De dampnificatione corporum que quadam
placita contingere potest s̄c. Per occisionem. p̄ mutilationem
per valvulationem aut verberationem. p̄ carcerationem aut vio-
lentia detinendō. Ideo circa hoc potest sic interrogari. Si occi-
sionis aliquem bonum liberum dū liberū corpus nō recipiat
estimationē & dampni utilitā sit ex commissione sicut estimatio
interesse etiam extrinseca. s̄c. de acto. eup. l. Julian⁹. & sic ho-
michū tendebit ad mercede medicorum & alias expensas
in curacione factas tendebit etiam alię filios aut propius
quos et pauperes quos operibus manuum suarum occidit si
stentabat vel aliter subueniebat. Ex bys dicit q̄ si occisio
rapub. erat necessaria & ex eius morte res publica dampni
pallia est. ecclesie tenetur ei ab eisdem satificationem. Si
vero occisio erat servus non liber idem dicendum. quod de re
bus alijs ut fiat estimatio factū valorem servi. s̄c. ad. l. agi. l.
q̄. bec. flie. & Ieo. in. dī. t̄. p̄. cō. v̄. m̄. Expe. t̄. de iniur-
y. sequitur. Si dampnificavit aliquem mortaliō ei manū vel
pedem & balsimeti. Nam ut dicit Ieo. vbi supra. q. m̄. p̄
balsimeti nō est statuta pena in eccl̄ia nisi pecunaria q̄ de-
bet correspondere nō solum ab expensis medicorum in curacio-
ne illis sed etiā ab satisfactionē dampni & impecunia. In cui p̄ toto

tempore quo visuris erat illo membro quo abscessus est ha-
bendo considerationem ad artificium sui exercitii atque invicti
am bonam curulam. Et viceps plus pondereva mutilatio
gaupis qd tamē multa integrabat membro abscessu ab eccid-
tione vichum. Teneat etiam truncatus dimes a se altere trun-
catis si alimento egat & satisfacere sanguinem illa? qd tamē
ficanit: puta si ille cui est manus abscessu alienat patrem & ma-
tre filios & alios quod unice fuerit non potest carerit membris
abscessu propterea talis abscessus ab equalitate tenetur ab arbitrio
boni viri. Considerat Rucubia supra. Non tñ fieri extinatio ci-
catricum nec deformitatis corrigio extra de iure. s. Si damni
ficanit aliquem vulnerando vel verberando teneret ab expensas me-
decop & ab opere quae tali percussione ammisit. extra de iure si
riyan. Et enigmatis fuisse exo. ppi. Con. Ruc. obi. supra.
Si aliquem damnum ficanit iniuste carcere seu detinendo: non
tenetur ab satisfactionem iniuriam ab iudicium capientis. Et
ultra hoc tenetur percutitus seu iniurie illator pro anima occi-
si ouare elemosinas facere & aliquatenus peregrinationem assumere
in egham potest & ostendit percutitus seu leproso pro iniuria wa-
rma petere & sibi eos reconciliare.

De vanimo spirituali & mortali

Circa hoc s. co. vbi supra dicit qd in homine naturalibus omi-
nis nec meum potest quis direcere aliud vanumificare sed be-
ne foreste duplicitate vel in acquisitione virtutibus qd p. via cœn-
punt: vel in acquerenda quay acquisitione multipliciter impedit. s.
Inductio resedio scinditudo & seductio. & iteo hoc est uti-
ne p.cedat interrogante. Si duxit aliquem ad peccatum suadē-
do consilidō vel principito hoc est mortale & qd sic sunt oca-
sio positionis illius & abscondit virtutes & grata ab eis am-
ma iuxta illud Aug. Si statim tuo malo p.gnus occidit. s. il-
lum qd ad animam te peccati. noli. Ideo sum s. deo. tenetur re-
stituere communis modo sibi possibla inveniendo cum efficiat ad
penitentiam & virtus sois misericordia & caritatem & beneficiorum
Si resocavit aliquem a malitia bene postea a religione. Nā sum
s. deo. vbi p. q. si retrahit aliquem iam profectu temporis agere

ut rebeat ab religionem & si nolit rebire tenetur alii eq̄ ita
 vel religioni pertinere: qd̄ si nec hoc pot̄ tenet ipse intrare si sit
 p̄sona honesta & abilis ad iurandum. Si vero resipicit aliquē du-
 spositū ab religionē ne ibaret nō tenet ab tantā restitutoz reli-
 gionem ab q̄ntā tenetē in p̄mo casu: qd̄ interēst multū inter h̄c
 & ipse esse si tenet ab aliquālē restitutoz alteri⁹ equalitas
 ab ingrediī religione. Et illud intelligo vix qd̄ iūn̄ resipit
 ut intentio dāmificandi religionē. Nec⁹ aut̄ si intentio validati-
 tatis suis spirituali suis temporali cōfūcatum nō fūggerens
 aliquid filii nec m̄ fraudē qd̄ tunc nō tenet ab aliis religio-
 m̄ si tenetur p̄sona quāz resipicit ut in perfida aſſonbo & alia
 bonis spiritualibus ab bona equauleſta bonis ille quib⁹ il-
 lum retrahendo dāmificauit. Concordat Plac. vbi supra: q-
 uo. Idem vobis dicendum d̄ professio racete quod te expro-
 se professo. Nam tal⁹ obligatur religioni saltem in genere. Si
 autem quis auerteret aliquem à religionis ingressu n̄ simpliciter
 sed ab ea vbi dissolute videntur intentio patrere salutis illius
 in nullo tenetur. ar. xxiii. q. v. de occidentis. Si aliquem dā-
 mificauit ei malo et templo suo scandalum prebento: sicut fe-
 xi faciunt mali p̄clati subditos face pompi laſauna &
 aliae malis moabitis suis. Odiliareis suis superfluis & vanis
 ornacionis suis & impudicos & quicunqz alii publice pec-
 entes. Tales enim graviter peccant principie cum credeant
 alios in diversa via propter eosqz malum exemplum ruc-
 te: nec curant aliquid. Et tenentur satisfacere publice bonis
 exemplis & moribus quantum possint. Non tamen propter
 hoc tenentur ab aliquam publicam penitentiam fecundu⁹ Albertum.
 Si dāmificauit aliquem feruendo: punit vir-
 gatori. De hoc supra precepto septo. Et exo. xxv.

Preceptū octauū est de prohibitione filii testamenti.

 Octauū preceptū est. Non filii testamenti vice. Quo
 precepto fin Augustinus prohibetur generaliter om̄is
 membracij pernicisum iocofug suis officiis ex libidinē
 ne mortali nichil de q̄ si p̄iebe. 1. dict. Os qd̄ membra
 occidit anima. Membracium vero officiis & iocofum ex libidinē

Non filii testamenti vice.

veniali dictum non p̄biberit sciat nec in alio p̄cepto prohibe-
tur culpa venialis. Quattuor Augustinus q̄ nullo casu in-
tendit est quia difficile est scire an procedat a radice mor-
talis libetis vel venialis. Poterit ergo sic fieri interrogatio
ne circa hoc preceptum. Si dixit falsum testimonium cōtra ali-
quem in iudicio mortaliter peccavit secundum Thomam fecū
ta secunde q. lxx. Et vita peccatum mortale tenetur leso be-
troni damnatio tristitia q. vi. si responsum est p̄ notum. Item si cer-
tum afferuit illud de quo dubitauit & est periculus in utroq;
casu: non tamen tenetur significare se falsum dixisse ppter pi-
culam q̄ quo ille punctus est. Si extra iudicium dixit mortali-
cum permissionem cōtra honorem dei veritatem fidei vel in noto-
bile dampnum proprium sp̄iale vel temporale: puta dixit forma-
tionem non esse peccatum virtutem & lausmodi seu negavit
qđ ipse vel aliis debet alteri dare & ipse nouit mortaliter pec-
catum. Si in iudicio interrogatur a iudice suo iudice mortali-
cum dixit seu veritatem tacit mortaliter est sim Augustinum &
Alegantur de aliis super hoc precepto. Si in participatione fu-
tioris mentis est mortale est. Secus si ex surreptione. Si
scirent mentisacū dixit in confessione mortale ē. s. de necessario
confitentis. Si dixit mentisacū iocofilia. causa solaciū vel effi-
cioſū i. ad sequentiam inde aliquā validatē spiritualiū vel
tempore fine alterius nocturno veniale est tā in vno perfe-
cto q̄ imperfetto sim Alegantur ubi supra. Si testimonium tulit
a peccata mortaliter peccatum & tenet ei restituere q̄ debet mihi
tibet ab eo rupetū ei. p̄m. q. v. nō sane potest in escape ne-
teresse ut si posuit opam ppter hoc. Si assiduitate & mala con-
ducione mentalis omnia iocofilia sim Hosti. i. s. t. b. p. re. g. que
interrogatio. mortale ē. De subtractione p̄sequenter be interrogati
tōes p̄nit fieri. Si imposuit alteri falso aliquod crimen verbo cō-
stilens vel libello sumendo p̄ se vel p̄ alium mortaliter peccavit
et tenet ab restituōe fame sim Ray. recognoscendo erit etiam
re. vel immixtū ei iugis p̄cedū vite vel aliquod magnū iocouen-
tis sequentes & ultimā hoc et tenet idemmodo venium postulare si

nequit se resumantibus ab eo et tenetur cui eo compondere de humilia
et hoc p se si audet videlicet alii si non audet. Si enim alterum? Verum
si occultum mansuetum mortali peccavit et tenet et ab restitu-
tione sume iniunctu pote sine pectu et non vel nisi illud enim pri
us occultum posset p alia via fuerit publicatum. Si enim occultum
alterum mansuetum non nuntiatur et diffamandi l alios nocendi s et q
tamen leuitate vel loquacitate non videlicet mortalium nisi p accidere et il
la mansuetus sequitur et non manifestatio et quod audiatur inde de
eo scadat. Nam hinc Cato. Procula scda scde. q. lxxij. Si ab potestate alter
rum qd narravit abdicit alio notabile ultima peccata tenetur
et restituendum sume si illud impositum infirmam. Si narravit
enim alterum coram alijs non expresse affirmando nec tantum certu
dicendo sed p ut audiuit referendo vel articulo huc peccet et
pecculum sume hi talia subiecta refertur non tamen tenetur ab restitu-
tione sume si me. Sim. Seco mens. Seco. Si hoc fuerit nuntiatur mala
ficiencia pugnare vel infirmam non videlicet possit exculpi a morte
tali. Si accusatus in iudicio hi enim qd obmisi sit sed occulto
negavit se illud obmisse. Si sic induxit enim imposuit aequali
fationi et taliter oblatione cui in hoc esse intendatur sim. Seco.
vbi si pugna non tenet rebatur negatione sua quia negavit i pub-
lico verum enim tunc est restituere sumam accusanti
dicere sic non habuerit. Si p collatione credibili est qd habuerit
re bonam intentionem et bunt modi. Si accusante in iudicio vel
tenetur plato qm videlicet non zelo iusticie sed odio
mortalius peccavit. Si vero a vel cuiuslibet pugnia q possint
peccanti protegere et premitere tenetur etiam si criminis sit oc-
cultus non peccavit pugna manit est. p. r. q. v. hoc videlicet. Si bo-
na fides ab alio dicit facta mala intentione ppter eam peccavit
mortalius. Item si tunc ei qd crux cui sit necessarium dicere
ad liberandum pugnam et hoc verum pugnam in falso cōscie-
te fesi. Et co quanto et infra ea dilecta h. xi. Si ei teleologia
ab aliq restitutio audiuit detractores vel induxerit eos ab
detractione ppter eam qd ei detractione non manit peccat p destra
bona. Si vero peccatum ei non placuit feso et timore vel negli-
gentia et bunt modi non contradicunt veritate cum videtur mis
si ex officio impubescit secundu tho. Scda scde. q. lxxij.

Præceptum nostrum de non concupiscentio uxorem propin

Domi præceptu ē. Nō concupisces uxori alienā. Dic ne
tandū q̄ quia peccati voluntatis et op̄is vni peccati
sunt in malo. sc̄ in libidinē & intendebo duo tñ sunt in
effici debitorum. s̄m p̄lex de al. p̄ta terra sup hoc per
petro. Iste sicut sexto præcepto decalogi prohibetur ad q̄ ex
terior medie. Ita hic prohibetur actus intimes concupiscentie
prout est in confusione rationis. non autem prout est in pamo
moto sc̄ suggestione vel delectatione prohibetur sumptuosa
sed s̄m quid. Potest ergo sic interrogari. Si concipiuit ali
quando committit aliquod peccati carnale cum muliere ali
ena. Nam si deliberata & cum consensu rationis ad hoc con
scient mortaliter peccavit etiam si nullus effectus fecerit sit.
Math. v. Qui viderit mulierem a coarctatione cā iam me
diciatur est eam in corde suo. Item ē si concipiuit peccare cū
masculo & quia vt inquit Amb. iudicio operi nomine imponit
se quid q̄ qualis ē coarctatio tamen sit species peccati. ep̄pli
gratia. Si concipiuit commissi carnaliter cum soluta virgine
thuprum commisit. si conjugatum adulterium. si in mortalē faci
legum. si consanguinitatem incohavit. propter cui singulis huius
modi concupiscentiae deliberata & cum conscientia rationis hinc
opotet specificare confiteri cū tribitis circumstantiis. Nam tor
tione peccavit mortaliter quoties coarctavit formicari cū aliqua
vt supra facta aliquibus intervallis. Sed si versetur continue
in tribibus desiderijs p̄ spaciū temporis ent solū vni peccati
mortale. sed tanto gratius quanto diuina m̄ eo perseverant.
Item si mutat cogitationem de una persona ad aliam vel te
una specie ad alia species cū eadem persona semper tenendo pec
cat mortaliter. vñ si centū mulieres videret vñ post aliā &
singulatim eas deliberante carnaliter coarctaret concilio mor
taliter peccaret. sed si una cogitatione eas appeteret unum so
lum peccatum esset habens in se tot peccatorum deformitatem.
Si p̄sistit consentaneum solum in delectatione cogitatio
nis carnalis hinc non intenderet vel loquendo personam ab actu
mortaliter peccavit s̄m amissione decologos consumit. & notat

quam in fluma. li. i. pte viij. li. o la paria. q. 77. 2. i oblectat? est metus in cogitatione carnalibus absq; m; cōfessio & delicto benedicti romani. nū i hoc est varia opio doc. Nic. de li. Mass. v. sup illud. Qui vibrat sc̄. dicit hoc esse veliale peccatum. Idē tho. Bonaventura. vero sc̄. san. di. xxiij. ponens duplex est sensu ex p̄fī sc̄. et in terp̄tati dicit qđ ne solū est p̄fī mortale. qđ nō cōfessit ex p̄fī sī etiam qđ bo cōfessit nō ex p̄fī dū negligit reprimē delectationē ad ueritas pīculū recte cogitationis. Nā ipse fībi ē cōfessum qđ nō pōt et absq; cōfessari p̄spicere fūlūris et cōfessione mortale. Cō. p̄. Alex. vero de al. i. 7. q. ii. ex p̄fī efficit delectationē carnalē metusam esse mortale peccatum.

Decimū & vñtiū preceptū de nō cōfessando rem p̄ p̄m

Cecimus preceptū est. nō cōfessare rē alienā. hoc p̄ p̄to p̄bilet oīa cōfessiona rā alienē pars formata ut dīci ē i p̄oibet p̄cepto de cōfessiona carnali iteo sic potest interrogari. Si cōfessio tollerare habere nō mō līdē rē alienā & qđ sī quō vt habere sp̄ces peccati qđ necessaria est confiteri cum debitis circumstantiis ut sp̄ces p̄ceptuē si est quito notabile quod tollerant habere illicere ut p̄ mortuum illicium mortalē est & cuiusdam sp̄ces peccatum ut si tollerant oīalite tollere est fortunē. si violenter impere mō pena est. Si rem sacrum est sacerdotium. & sic de aliis non tamē tenetur restituere. Sī tamen aliquid aliquo alieni ut dāp̄missum est in minimo tollerant tollere quid magnū met talē peccatum ut sepe collingat mercatorib; et artificib; qđ plusē beare cupiunt qđ acta decipiant.

O e vīcīo capitiliorū & ecclī sp̄cato

C. iii.

Te p̄ fundamento nota fm. Alex. de al. sc̄. ptefī. q. 77v. ar. i. qđ dīca hoc via pōt hō vñtulo modis coube peccare mortalē. p̄mo mō dī acētent. & tollerare cū cōfessu rōis delectat cogitare sup eo qđ ē peccati mortalē puta fornicatio bonorum in rapie furti & būlūsi mō qđ res delectat peccati cogitati. nū hoc ē mortalē hoc nū intēbat actū illū cōmptē & ē cuiusdam sp̄ces cuius ē illū quoq; verſatur.

in mente. Sed o motu peccat quis mortaliter cui cogitabat
id quod est mortaliter culpe illius appetit actu perpetrare. Et si
nunq*ue* sequatur effectus: in hoc voluntate p*ro*f*acto* reputari.
Poterit ergo sic fieri interrogaciones & paucis circa superbiis
qui est inuidum omnia peccati-codicisistic*a*. t. & San Greg. ha-
bet quatuor species. Si bona naturalia spiritualia vel tempo-
ralia q*uod* habet filii attribuit & no*n* a deo habere recognoscit. Si
bona ipsa a deo recognoscens meritie suis penitentia rece-
pisse extimauit. Si ei bona que non habuit filii attribuit vel
plus q*uod* habuit. Si reputavit vel reputari appetuit se certis
malis op*eris* alio*s* etiam*re*pon*se*. Nam in his quatuor specie*s* semper est inno-
tale alba est veniale. Si existimat se dignum bonorum vel di-
gnitatis & mente teliberata appetiuit o*mnis* p*ro*f*icit* seu o*mnis* pe-
nitentia principaliter inter bonorum vel utilitatem temporalium
mortaliter peccant*ur*. Si appetiuit dignitatem vel officium eccl*e*-
esiasticum seu seculari eo quod est i*usti*go*s* de i*usti*go*s* ut quia est
ignoratio vel criminibus mortali*p*ro*cedit*. Si appetiuit seu q*uod*
ut ab humiliori pensare etiam contrita*c*ibo*p*ro*cep*t**to*s* bei si
op*er*thui*s*set mortale*s*. Si quomodo q*uod* habere*s* i*aliqua* re-
ita mortalitate q*uod* ibi constitutum sine mortale*s* est alias veniale*s* vi-
de*r*. Si proficiens ex virtute sua & supra vires suas tem-
ptauit ea q*uod* non conuenient eius conditioni parti vel facientie: q*uod*
si hoc fecit cui p*ro*f*icit* e*st* p*ro*f*essio* coniugal*s* seu spirituali*s* seu vel alre-
ius mortaliter peccauit. Si alterius facta dubia in malam p*re*-
te teliberatae subducant sine i*usti*cia manifestis mortaliter pecc-
auit: si teliberatae i*udicauit* be mortal*s* alias veniales*s* si i*nter*-
camit be veniales*s*. Si p*ri*ma*s* & sc*on*sec*u*ta*s* p*ro*f*ecti* aduersus alios
rum corporis veritatem & in rebus aliquibus i*port*ant mortale*s* vide-
tur. Si i*curios*e scrutatus est ea q*uod* sunt supra capacitate*s* suam
et de trinitate p*re*stinatione & humiliori*s* q*uod* q*uoniam* pot*est* esse
mortale*s* p*ro*f*icit* p*ro*cul*s*. Si ex contemptu non obedire*s* deo & ceteris
non superem*onibus* suis spiritualibus & temporalibus in p*re*cept*u*m*is*
s*er*vo*s* qui pertinent ab e*st* i*usti*go*s* mortaliter peccauit.
Si vilipendit recepta bei beneficia vel non i*meritor*um*s* ei*s* seu
in e*st* contumaciam aliquod p*ro*cur*u* commis*it* q*uod* morta-
le*s* est & peccatum ingratitudinis. Si de*stitut* vel recessit ab

obedienda papae & sancte romane ecclesie abberent alicui an
tipape solummodo vel alioam se de reprobate mortale est & ex eo
stumatio. Sed tamen essent duo electi & quilibet eorum posset dici scilicet
matricus & consequenter excusarentur populi si dispositi fessent
illu abberent quem pro certo forent esse verum papam & valeret
gofla p. virtutem; in locis ubi tollerantur; ym. q. i. c. i. in glo-
fi. & c. e. q. c. de decima in glo. i. Apud fuit nimis primitus in sensu
tentis suis discrepans a communis inicio ostendit p. c. u. l.
et potest quicquid esse mortale quicquid veniale si si discesserant se ab a
llo in bis quod ostenduntur ut bona honestas vel primum utilitate p.
eo quod male afficit ad eos vel ut praecettis ostenderat se sapien-
tiam mortale est. Sed invenienter se habuit in ecclesie sacra
metra & alio tempore & beneficio mortale est. Sed ceterum fit ut
benefit honestas viros & simplices vel deo sermone voluntates ut sic
eos rebaboreret mortalitas peccatauit. Sed inquit aliquis interbet ex
hoc immunita causa vilificatione & notabiliter perturbatorem mortalitatem
peccavit. Secundus si est levitatem aut causa ioc.

De Imitatione gloriae

Imitatio gloriae est mortalitatem huius mundi laubis appetit & ex
glorie fini est veniale potest tamen esse mortale desperari. r. roe sim
apt. qui laub appetit & roe opis in aliis apt. Poterit ergo
de ea sic infregari. Primum si opera sua te glorie bonorum ut ieiunia
elimes & orationes & humilitatem fecerint p. principaliter ab laubis hu-
manis vel apt. huc sicut plausi q. benevolenter domino videntur
simulantes legem orationes. Quattuor ym. q. m. mortale est. Sed quoniam glos-
am & laudem ex opere peccati mortaliter peccant mortaliter;
si hoc egit mente deliberata. Idem si se laudauit de opere moe-
talis peccati. Si gloriam quefuerit de opere indifferenti: ut
habere tristitia vel vestitus paucissim est veniale. In humilitate
de se non sint ita mortales q. p. beatitatem occasionem scandali. Idem
si se iactant de humilitate opere idifferenti. Si ita immoderate
appetunt laudem & gloriam q. propter eam consequentiam
paucius erit etiam contra dei precepta facere mortaliter
peccant. Sed attingunt nevatales vestimenta ornatum va-
nitatem & humilitatem graviter peccant. Et si fuit causa

intencionis aliquam malam constitutum em omnia peccata in-
de fecitura imputabuntur ei. Si tristitia sumptuosa & priu-
ris curiosia vltim atraeçam cū p̄cipiis malignis ad eum gloriam ph-
cipiale fieri fecit ibi finem suu constitutum mortale etiā videt
Si vita ē vestimentis p̄ficio ad mulier via aet vltimo redi-
cato & custodia planulatice conuicta expiatur & alia
ornatibus ad ostentationem & inanem gloriam mortale est:
si ab eo in ea obiectata ē ut non curaret ppter hoc transigredi
mandata dei vel ecclie nec te ruina p̄p̄m etiā si foret ei in
te sc̄ipaligari. Si vero ut placat viro suo vel ne cōsideratur ab
alio seu ex levitate talis te se via ē non vide ē mortale mihi
sit ibi notabilis excessus ut verisimiliter possit esse occasio ru-
ine alio. Si tribubus minima diligentia & studii & cōspicit
multū tempus ab oratione se vel si excessit in posturam vesti-
am quo ad numerum quo ad precepsitatem quo ad formam
non secundum theosē patrē vltim statum & condicione su-
am potest ibi te fidelis esse mortale. Si simulavit sanctitatem
babere p opera exteriora cum malo sit: si hoc fecit ad conse-
quentiam laudem humanam ibi coassitua finem vel inten-
tione aliquod quod sit contra bonorum dei seu utilitatem pauci-
um ut disseminare erasies ad ipsa in dignitate ecclieasticam di-
ginitatem decipere p̄p̄m ipsiuslitter vel typis: puta ut citius
ei beneficemofine qd. vero dico ut facias certam & multi que
stuarū in his omnibz mortalibz presentis & hui restituere tenet
ē fin Jmso. Si iactuit vel laudauit se alijs ostendebat vel pla-
nific⁹ publicanū mortale vlti si laudebuz vel reuerēde filii ex-
hibite velibet ei placuerit p̄cipialis ad ipsam gloriam
mortale videt